Córrego Fundo, 04 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 591 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________

Página 1 de 7

COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 045/2020. Processo Licitatório n°. 052/2020, modalidade pregão
presencial no registro de preços nº. 020/2020. OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de
Serviços Especializados de Lavanderia Hospitalar para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: Dineuza Maria
Rodrigues Lavanderia-ME. VALOR UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL: R$37.675,00 (trinta e sete mil
seiscentos e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA: a partir de 03/08/2020 até 02/08/2021. Córrego Fundo, 03 de agosto de
2020. Romário José da Costa. Pregoeiro.

ITEM DESCRIÇÃO MEDIA QUANT VALOR TOTAL

01

Serviço de lavanderia hospitalar por empresa especializada,
envolvendo o processamento de roupas e tecidos em geral em todas
as suas etapas, desde sua utilização até seu retorno, em ideais
condições de reuso e em situação higiênico-sanitária adequada.

R$ 6,85 5.500 kg R$ 37.675,00

___________________________________________________________________________________________________

Córrego Fundo, 04 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 591 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 7

Córrego Fundo, 04 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 591 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 7

Córrego Fundo, 04 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 591 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________

Página 4 de 7

Córrego Fundo, 04 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 591 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________

Página 5 de 7

___________________________________________________________________________________________________

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 133/2020 Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público.  A Prefeita do Município de
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

Córrego Fundo, 04 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 591 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________

Página 6 de 7

RESOLVE: Art. 1º - Conceder 02 (dois) meses de Licença Prêmio, a Servidora Marly Maria de Souza, efetiva no cargo de
Motorista, portadora do RG nº M-7.705.493, inscrita no CPF sob o nº 000.815.576-39, com remuneração do cargo efetivo,
de acordo com o artigo 96 da Lei Complementar 021/2.010, no período de 20 de julho de  2020 a 17 de setembro de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego
Fundo, 17 de julho de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita
___________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 135 / 2020 Dispõe sobre a revogação da designação de servidor público. A Prefeita do Município de Córrego
Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,
RESOLVE: Art. 1º - REVOGAR, a partir do dia 1º (primeiro) de agosto de 2020, a Portaria 264/2017 de 27 de setembro de
2017, a qual designa a servidora Keli Cristina da Silva portadora do RG nº MG-12.677.787, inscrita no CPF sob o nº
075.959.106-76, para responder pelo serviço de Coordenadora de Vigilância Sanitária. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 31 de julho de 2020. Érica
Maria Leão Costa Prefeita
___________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 136 / 2020 Dispõe sobre a exoneração de servidor público de cargo em comissão. A Prefeita do Município
de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra
a, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, Keli Cristina da Silva portadora do RG nº MG-12.677.787, inscrita no CPF sob o nº
075.959.106-76, das funções do cargo em comissão de Secretária Municipal de Saúde, a partir do dia 1º (primeiro) de
agosto de 2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 31 de julho de 2020. Érica Maria Leão Costa Prefeita
___________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 137 / 2020 Dispõe sobre a troca de servidores para a realização de limpeza e coleta de lixo de instalações
sanitárias das Escolas do Município, nos termos do § único do art. 1º do Decreto Municipal nº 2.934/17. A Prefeita do
Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91,
inciso II, letra a e § único do art. 1º do Decreto Municipal nº 2.934/17. RESOLVE: Art. 1º – A tarefa de realizar a limpeza e
coleta de lixo de instalações sanitárias da Escola Municipal Tereza Maria de Faria Vaz, conforme determinação do artigo 1º
do Decreto Municipal 2.934/2017, ficará a cargo, privativamente, das seguintes servidoras: a) Floreni Costa e Silva; b)
Genaina Aparecida da Silva Vieira; c) Maria Zeli da Silva;  d) Vanilde Sinesia da Silva Pereira. Art. 2º - Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Córrego Fundo, 31 de julho de 2020. Érica Maria Leão Costa Prefeita
___________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 138 / 2020 Dispõe sobre a nomeação interina de servidor público para fins de substituição. A Prefeita do
Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91,
inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, interinamente, sem ônus para o Município, a Secretária Municipal Márcia
Geralda da Silveira Ribeiro portadora do RG nº MG- 11.480.428, inscrita no CPF sob o nº 012.737.206- 79, para exercer
também, as funções do cargo de Secretária Municipal de Saúde, a partir do dia 03 de agosto de 2020. Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 03 de agosto
de 2020. Érica Maria Leão Costa Prefeita
___________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇAO TEMPORARIA DE SERVIÇOS DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO Nº 022/2020 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Erivaldo
Arcanjo Guimarães Objeto: Rescindir, o Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional
Interesse Público nº 011/2016, firmado em 19 de fevereiro de 2020, com o Sr. ERIVALDO ARCANJO GUIMARAES,
brasileiro, casado, portador do RG nº MG-16.306.071, inscrito no CPF sob o nº 096.652.836-00, residente a Rodovia LMG
830, São Geraldo, Córrego Fundo/MG, cujo objeto é a prestação de serviços na função de Motorista, a partir do dia 28 de
julho de 2020, implicando ônus para a parte Contratante, de acordo com a Clausula sexta do aludido Contrato. Córrego
Fundo, 27 de julho de 2020. Érica Maria Leão Costa Prefeita
___________________________________________________________________________________________________

Córrego Fundo, 04 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 591 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________

Página 7 de 7

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional
Interesse Público nº 019/2020 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Natalia Silveira Cruz Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 12 de fevereiro de 2020, por mais 05 (cinco) meses, a partir do
dia 1º (primeiro) de agosto de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da
prestação do serviço público, na função de Médica de saúde da família, devido a exoneração do servidor titular do cargo.
Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 31
de julho de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita
___________________________________________________________________________________________________

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional
Interesse Público nº 025/2017 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Leandro da Costa Silva Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 22 de maio de 2017, por mais 05 (cinco) meses, a partir do dia
1º (primeiro) de agosto de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do
serviço público, na função de Operador de maquinas. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes
no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 31 de julho de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita
___________________________________________________________________________________________________

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional
Interesse Público nº 055/2018 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Matildes Cristina da Silva  Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 02 de agosto de 2018, por mais 05 (cinco) meses, a partir do dia
02 de agosto de 2020 a 31 de dezembro de 2020, devido a necessidade da continuidade da prestação do serviço público,
na função de Assistente social, tendo em vista, a necessidade da execução do serviço detectada pela proteção básica,
conselho tutelar, rede social assistencial e sistema de garantias de direitos. Permanecem inalteradas as demais clausulas e
condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 31 de julho de 2.020. Érica Maria Leão Costa
Prefeita
___________________________________________________________________________________________________

Extrato do 10º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional
Interesse Público nº 036/2014 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Elenice Rosa da Silveira Objeto:
Alterar e ratificar o contrato originário, o que fazem mediante a seguinte clausula: Clausula Primeira - Constitui objeto do
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse púbico pela CONTRATADA,
na função de Técnica em enfermagem, tendo em vista, o afastamento da servidora titular do cargo, Keli Cristina da Silva, a
qual se encontra em gozo de férias regulamentares. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes
no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 03 de agosto de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita
___________________________________________________________________________________________________

		2020-08-04T17:57:40-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690